GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

PROJETO DE LEI N°               / 2022

Ementa:  Dispõe  sobre  a  Instituição  e  inclusão  no
calendário  oficial  de  eventos  a “Semana  do
Ambientalismo Consciente”, e dá outras providências.

Art.  1º. Fica  instituída,  no  âmbito  do  Município  de  Caruaru,  a  semana  do  ambientalismo
consciente.

Art.  2º. A semana  do  ambientalismo  consciente  será  realizada,  anualmente,  na  semana  que
compreenda o dia 05 de junho, data comemorativa do dia do meio ambiente.

Art. 3º.  A instituição da semana visa a conscientização sobre a importância dos temas poluição,
reciclagem, separação e destinação do óleo de cozinha e outros temas relacionados ao cuidado do
meio ambiente.

Art.  4º. A critério  do Poder  Executivo,  serão organizadas  atividades  por  entidades  públicas  e
privadas, além de organizações sem fins lucrativos.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 24 de agosto de 2022.

Vereador JORGE QUINTINO Autor

JUSTIFICATIVA

Entende-se por ambientalismo a promoção da conservação e recuperação do meio ambiente, a
partir das ações e campanhas. Preocupado com o tema, visando garantir um meio saudável para a
presente  e  futuras  gerações,  é  que  se  apresenta  um  projeto  de  conscientização,  envolvendo
crianças, jovens e adultos dentro das escolas municipais.

Foram discutidas várias ações, dentre elas a importância da separação e destinação do óleo de
cozinha; o plantio de horta e árvores frutíferas e a reciclagem do lixo. Tudo partindo de ações dos
alunos  junto  com  a  comunidade  onde  estão  inseridos,  não  gerando  custos  e  promovendo  a
cidadania.

Despejar o óleo de cozinha usado no ralo da pia ou no quintal causa diversos prejuízos ao meio
ambiente. O óleo de cozinha, quando descartado indevidamente nas pias, além de entupir o ralo,
ele desce pela rede de esgotos e alcança rios ou o mar. Entrando em contato com os mananciais
hídricos, cria uma camada em cima da água que impede a penetração solar, podendo também ser
causador de processos de enchente. Ele também pode eliminar gás metano em contato com o sol, o
que propicia a chuva ácida.

Quanto ao tema da reciclagem, entende-se que acompanhado do aumento da população mundial
e com o crescimento da indústria, aumenta também a quantia de resíduos orgânicos e inorgânicos
na sociedade. Reciclagem é um processo de reaproveitamento de objetos usados para confecção de
novos produtos,  gerando riquezas  e  contribuindo para  preservação do ambiente,  uma vez  que
auxilia a redução da poluição do solo, do ar e da água.

A horta é essencial para a melhoria da qualidade de vida das famílias. A horta é importante sob
o ponto  de  vista  nutricional,  como forma de  terapia  ocupacional,  na  melhoria  dos  hábitos  de
consumo das pessoas, na economia das famílias e até na manutenção e/ou melhoria da saúde e
prevenção  de  doenças.  Incentivar  desde  cedo  o  cultivo  de  plantas,  ajuda  a  ter  consciência  e
respeito ao meio ambiente.

Razão pela qual, requer sua aprovação pelo plenário deste Legislativo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 24 de agosto de 2022.

Vereador JORGE QUINTINO Autor

	GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO
	Vereador JORGE QUINTINO Autor
	Vereador JORGE QUINTINO Autor

		2022-08-24T11:12:12-0300
	Vereador Jorge Quintino

		2022-08-24T11:13:25-0300
	Vereador Jorge Quintino